
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

 

 

 

 

Prot. vedi segnatura 

 

 
 

Agli Atti della Scuola 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Sito IIS MEDARDO ROSSO 

 

 

PNRR Dm 66_ Determina a contrarre per l’acquisto di n.30 licenze Rhinoceros 8, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettere b del D. L.gs 36/2023, per un importo contrattuale pari a € € 975,00 oltre IVA; 
CIG: B82E9792F0 
CUP: E14D23004750006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE 

SUPERIORE“MEDARDO ROSSO” DI LECCO 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
VISTI gli artt. 48, 50 del D.Lgs N.36 del 31/03/2023; 
VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000066 del 12-04-2023; 

    CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 41.637,21; 
VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’adesione alla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e   

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023): 
1. delibera del Collegio dei Docenti n. 32 del 13/02/2024 
2. delibera del Consiglio di Istituto n. 113 del 17/05/2024; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale, il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

     VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
    TENUTO CONTO delle istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito pi.AOOGABMI.REGISTRO- 

           UFFICIALEU.0141549.07-12-2023; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 ed il succitato D.I. 
            129/2018; 
VISTO il regolamento di Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 11 del 11.03.2019; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/28 (PTOF) così come approvato con delibera n.17 del 

17/01/2025 

VISTO Il Programma Annuale 2025 così come approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 23 del 13/02/2025 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009372 - 05/09/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

            pubblici»; dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO L’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 

VISTA la necessità di dotare l’Istituto di un software CAD professionale a supporto delle attività didattiche e 
progettuali; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023, quindi 
senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico 
possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti” al Decreto Legislativo 
36/2023, il quale definisce all’articolo 3 “Definizioni delle procedure e degli strumenti”, al comma 1, lettera d): 
“l’affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO il preventivo acquisito da CIMsystem S.r.l. – Computer Integrated Manufacturing (P.IVA 02833910967), 
relativo alla fornitura di n. 30 licenze educational di Rhinoceros 8 al prezzo complessivo di € 975,00 oltre IVA; 

VISTO che le licenze hanno carattere permanente e comprendono servizio di supporto e aggiornamenti della 
versione attuale senza costi aggiuntivi; 

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e vantaggiosa per le esigenze dell’Istituto; 
CONSIDERATO che l’importo dell’acquisto è inferiore alla soglia comunitaria e rientra nella tipologia di affidamento 

diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18 
CONSIDERATO che, per ragioni di urgenza connesse all’imminente avvio del corso didattico per il quale risultano 

indispensabili le licenze software in oggetto, l’Istituto deve dotarsi tempestivamente del programma; 
DATO ATTO che l’unico fornitore disponibile del software richiesto non è riuscito, a causa di sopraggiunte 

problematiche tecniche, a generare i codici necessari sul portale MEPA per consentire la formulazione di un 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

CONSIDERATO pertanto che, al fine di garantire l’avvio regolare delle attività programmate, risulta necessario 
procedere comunque all’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023, attraverso modalità negoziali alternative, comunque conformi alla normativa vigente e nel rispetto 
dei principi di efficacia, tempestività e buon andamento dell’azione amministrativa; 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009372 - 05/09/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di procedere all’acquisto di n. 30 licenze educational di Rhinoceros 8 al prezzo di € 975,00 

oltre IVA al 22% per un totale complessivo pari ad €1.189,50 a favore di CIMsystem S.r.l. – 
Computer Integrated Manufacturing (P.IVA 02833910967); 

2. di impegnare la spesa sul relativo capitolo di bilancio dell’Istituto; 

3. di dare atto che l’acquisto è finalizzato a potenziare le attività didattiche e laboratoriali e che il 
software sarà destinato esclusivamente a scopi educativi; 

4. di individuare nella presente determina la determinazione a contrarre, con contestuale 
affidamento diretto alla ditta fornitrice; 

 

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di applicare l'art. 140 del D.Lgs. 36/2023 (“Procedure di 

affidamento in caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento 

dell’esecutore”); 

 
• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la 

Dirigente Alessandra Policastro. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 

 

LA DIRIGENTE 
Alessandra Policastro 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009372 - 05/09/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2025-09-09T15:01:45+0000
	ALESSANDRA POLICASTRO




